
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ  
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
Π.Ε. ΕΒΡΟΥ

                   
    

Ταχ. Δ/νση: Ι. Δραγούμη 1
Ταχ. Κωδ.: 68131 - Αλεξανδρούπολη
Πληροφορίες: Σ. Καψιώτη
Τηλέφωνο: 25513 – 55818
Email:perivallon.evrou@pamth.gov.gr

ΠΡΟΣ: ΔΗΜΟ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ
            ΕΝΤΑΥΘΑ
           

ΘΕΜΑ: Δήλωση Υπαγωγής σε Π.Π.Δ. του έργου «ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΥ ΑΡΔΑΝΙΟΥ ΠΡΟΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗ ΓΡΑΜΜΗ ΜΗΚΟΥΣ 1,22 ΧΛΜ ΤΟΥ 
Δ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ».

. 
Έχοντας υπόψη:

1. Τον Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209Α/21-09-2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 
δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση µε δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος», όπως ισχύει.

2. Τον Ν. 4685/2020 (ΦΕΚ 92 Α/7-5-2020): Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις.

3. Τον Ν.1650/86 (ΦΕΚ 160 Α΄/18-10-86) «Για την προστασία του περιβάλλοντος» όπως αυτός 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

4. Τον Ν. 4819/2021 (ΦΕΚ 129/Α): «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλήτων…» 
όπως ισχύει. 

5. Την υπ΄ αριθμ. 36259/1757/Ε103/10 (ΦΕΚ 1312 Β/24-8-2010) «Μέτρα, όροι και πρόγραμμα 
για την εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις 
(ΑΕΚΚ)», όπως ισχύει.

6. Την με αρ. πρωτ.  ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/2022 (ΦΕΚ Β΄841) Απόφαση «Τροποποίηση και 
κωδικοποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑ/οικ.37674/27-7-2016 υπουργικής απόφασης 
«Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπουργικής απόφασης 1958/2012 - Κατάταξη δημοσίων 
και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 4014/21.9.2011(Α΄ 209), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει» 
(Β΄ 2471).

7. Την ΚΥΑ Αριθμ. οικ. 170613 Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις για έργα και 
δραστηριότητες της κατηγορίας Β της 1ης ομάδας« Έργα χερσαίων και εναέριων μεταφορών» 
του Παραρτήματος Ι της υπουργικής απόφασης 1958/2012(Β΄ 21), όπως εκάστοτε ισχύει (ΦΕΚ 
2505/Β/2013)».

8. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 (Φ.Ε.Κ. 237/Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης».

9. Την με αρ. πρωτ. Δ.Δ. οικ: 1327/13-04-2016 Απόφαση Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ.: «Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων…..», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Την µε αρ. πρωτ. 22928/418/2024 Δήλώση Υπαγωγής σε ΠΠ∆ µε τα απαιτούμενα συνημμένα 
δικαιολογητικά.

00031302320003130232



11. Την με αρ. πρωτ. 65640/24-03-2022 Γνωμοδότηση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Έβρου, 
σύμφωνα με την οποία εγκρίνει το έργο, με πρόσθετους όρους.

12.  Την με αρ. πρωτ. 245/25-01-2024  βεβαίωση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Υπηρεσίας 
Δόμησης του Δ. Αλεξ/πολης.

13. Το με αρ. πρωτ. 78709/17-03-2022 έγγραφο- γνωμοδότηση του Δασαρχείου Σουφλίου. 
14. Το με αρ. πρωτ. 89044/28-03-2022 έγγραφο- γνωμοδότηση του Δασαρχείου Αλεξ/πολης.
15. Το με αρ. πρωτ. 217638/24-06-2022 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Ν. Έβρου.

Αποφασίζουμε

Την υπαγωγή του έργου  «ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΥ ΑΡΔΑΝΙΟΥ 
ΠΡΟΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗ ΓΡΑΜΜΗ ΤΟΥ Δ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ» ως εξής:

Ι. Στοιχεία  του  έργου

Ονομασία του έργου   ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΟΔΟΥ ΑΡΔΑΝΙΟΥ ΠΡΟΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗ 
ΓΡΑΜΜΗ ΤΟΥ Δ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ

Θέση του έργου ΠΕΡΙΟΧΗ ΑΡΔΑΝΙΟΥ ΑΠΟ ΕΟ ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ-ΚΗΠΩΝ 
ΕΩΣ  ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΗ ΓΡΑΜΜΗ

Δήμος ΔΗΜΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ
Περιφερειακή Ενότητα ΈΒΡΟΥ
Φορέας του έργου ΔΗΜΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ
Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΣΚΑΜΠΑΝΗΣ
Δ/νση έδρας Λ.ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 306, ΕΝΤΑΥΘΑ
Συντεταγμένες (ΕΓΣΑ’87) Σύμφωνα με την δήλωση υπαγωγής σε ΠΠΔ

ΙΙ. Υπαγωγή  σε  ΠΠΔ

α) Το έργο που αναφέρεται στην παράγραφο Ι της παρούσας, σύμφωνα με τα στοιχεία που 
δηλώθηκαν υπευθύνως από τον φορέα του, ΥΠΑΓΕΤΑΙ στις Πρότυπες Περιβαλλοντικές 
Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) που καθορίζονται στην ΚΥΑ 170613/2013 (ΦΕΚ 2505/Β/7-10-2013) και 
ειδικότερα στο παράρτημα Ε αυτής.

Επιπλέον τίθενται οι ακόλουθοι πρόσθετοι όροι:  

β) Πρόσθετοι Όροι
Η υπαγωγή σε ΠΠΔ του εν λόγω έργου παραμένει σε ισχύ εφόσον δεν επέρχεται μεταβολή στα 
στοιχεία της δήλωσης υπαγωγής του έργου σε ΠΠΔ. 
Τροποποιήσεις των ΠΠΔ όπως καθορίζονται στο άρθρο 6 της 7ης σχετ. εφαρμόζονται από την 
έναρξη ισχύος τους σε έργα και δραστηριότητες που έχουν ήδη υπαχθεί, χωρίς εκ νέου υπαγωγή 
τους. 
Η δήλωση υπαγωγής σε ΠΠΔ επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του μελετητή ή του φορέα του 
έργου κατά το Ν.1599/1986 (Α΄ 75), όπως εκάστοτε ισχύει. Σε περίπτωση που ο φορέας του 
έργου ή ο μελετητής εν γνώσει του υποβάλλει ψευδή ή ανακριβή στοιχεία στη δήλωση υπαγωγής 
υπόκειται στις κυρώσεις της παραγράφου 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986 όπως εκάστοτε 
ισχύουν και η υπαγωγή του έργου σε ΠΠΔ καθίσταται αυτοδικαίως άκυρη ως μη νόμιμη. Ως εκ 
τούτου το έργο ή η δραστηριότητα δεν είναι πλέον περιβαλλοντικά αδειοδοτημένο και εάν η 
υλοποίηση ή η λειτουργία του έχει ξεκινήσει, επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 28 του Ν. 
1650/1986 (ΦΕΚ Α’ 160) όπως εκάστοτε ισχύει. 
Η τήρηση των ΠΠΔ αποτελεί ευθύνη του φορέα του έργου ή της δραστηριότητας και είναι 
υποχρεωτική τόσο κατά τη φάση κατασκε0υής όσο και κατά τη φάση λειτουργίας.



Τα ανωτέρω δεν υποκαθιστούν και δεν αναιρούν την αναγκαιότητα για τυχόν άλλες απαιτούμενες 
εγκρίσεις και αδειοδοτήσεις για την υλοποίηση-λειτουργία του εν λόγω έργου (π.χ. Αρχαιολογίες, 
Οικοδομική Άδεια κλπ.) και προϋποθέτει ότι το έργο δεν περιλαμβάνει επιμέρους έργα ή 
δραστηριότητες που κατατάσσονται στους πίνακες της ως άνω 6 σχετικής ΥΑ. 
 
Πρόσθετοι Όροι αρχαιολογικής  Υπηρεσίας
Στην περίπτωση που κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών   εντοπισθούν αρχαιότητες, θα 
πρέπει δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 37 του Ν. 4858/2021(ΦΕΚ 220/Α/19-11-2021)  
«Κύρωση κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς»,  να διακοπούν αμέσως  και να ειδοποιηθεί η Εφορεία Αρχαιοτήτων Έβρου, 
προκειμένου να  διεξαχθεί αρχαιολογική έρευνα από τα αποτελέσματα της οποίας θα κριθεί η 
συνέχιση των εργασιών. 

Μ.Ε.Π.
Ο ΑΝ. ΠΡ. Δ/ΝΣΗΣ 

ΚΩΝ. ΚΑΡΑΜΑΝΩΛΗΣ
Αγρ. Τοπογράφος Μηχ/κός με Α΄β

Συνηµµένα: 
Εσωτ. Διαν.:  Αρχείο Τμ. Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας ΠΕ Έβρου.

Πίνακας Κοινοποιήσεων

1. Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού/Εφορεία Αρχαιοτήτων Έβρου, Αρχαιολογικό 
Μουσείο, Λ. Μάκρης 44, Αλεξανδρούπολη, ΤΚ: 68131.

2. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας-Θράκης/Δασαρχείο Σουφλίου, Ερμού 6, 68400 
Σουφλί.


	ADA: AΔA: ΨΥ087ΛΒ-ΝΑ2
	ADA: AΔA: ΨΥ087ΛΒ-ΝΑ2
	ADA: AΔA: ΨΥ087ΛΒ-ΝΑ2
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Π.Α.Μ.Θ. 02.02.2024

Α. Π.: 22928/418

Απάντηση στο: 22928/418
	AkrivesAntigrafo: 


